



هگمتانه



حالی بیگانه دارند مگر در فهرست بیگانه

**منشور راهبردی
خلیج فارس
بدون حضور بیگانگان**

هگمتانه، گروه ایران و جهان: بر اساس بیانات رهبر انقلاب اسلامی بیگانگان جایی در خلیج فارس ندارند مگر در قعر آب‌هایش و این منشور راهبردی خلیج فارس بدون حضور بیگانگان است. به گزارش هگمتانه، این بیانات مقتدرانه رهبر معظم انقلاب اسلامی منشور راهبردی منطقه بدون حضور نیروهای بیگانه در خلیج فارس است. این بیانات تاریخی رهبر معظم انقلاب اسلامی به مناسبت روز ملی خلیج

فارس، اقدامی پیروزمندانه و حمایتی قاطع از رزمندگان است که کنترل تنگه هرمز را در دست دارند. این پیام، اقتدار ایران اسلامی را به جهانیان مخابره کرد و نشان داد بیگانگانی که از هزاران کیلومتر دورتر طمعکارانه به دنبال منافع خلیج فارس هستند، جایی در این منطقه ندارند مگر در قعر آب‌هایش و زنجیره این پیروزی‌ها طبیعه نظم جدید منطقه‌ای و جهانی است. در حالی که بسیاری از کشورها با هم می‌جنگند، مانند پاکستان و هند یا

ارمنستان و آذربایجان، اما جنگ ایران و آمریکا صرفاً یک جنگ کلاسیک و اختلافی غرب آسیا نیست، پیروز این جنگ، نظم امنیتی منطقه را تأمین خواهد کرد. بازیگران منطقه‌ای مانند سعودی، امارات، قطر و کویت نگاه متفاوتی به این جنگ دارند، لذا این یک جنگ ساده نیست و معادله برد-برد در آن وجود ندارد. چاره‌ای جز پیروزی در این جنگ نداریم. بر این اساس سه رویکرد نظامی ایران توسعه میدان رزم، تقویت ابزار رزم و بازتعریف تاکتیک رزم است.

پنجشنبه ۲۹ مرداد ۱۴۰۵ • شماره ۶۲۳۸

خبر همدان

هگمتانه روزنامه

خط آزاد • به مناسبت ۳۱ مرداد

روز جهانی مسجد و توجه به نقش مساجد در شرایط

حساس این روزهای ایران پرچم خون‌خواهی با شعار «یا لثارات الحسین(ع)» بر فراز گنبد مساجد کشور به اهتزاز در می آید.

● **آسیه سیف** از معلمان شهرستان نهاوند در بخش داستان‌نویسی جشنواره کشوری پرسش مهر شرکت کرد و موفق به کسب رتبه اول این رویداد ملی شد.

● **نقش مردم همدان** در مقابله با کودتای آمریکایی ۲۸ مرداد از ۲۹ تیر ۱۳۳۱ آغاز شد. با کناره‌گیری محمد مصدق از نخست وزیری، قوام السلطنه به قدرت رسید و مردم همدان به محض شنیدن این خبر به نشانه اعتراض خود را به تهران رساندند و این زمینه‌ای شد تا دکتر مصدق دوباره به نخست وزیری بازگردد. ● **تولید سالانه محصولات کشاورزی** در استان ۴٫۶ میلیون تن است که ۳٫۲ میلیون تن آن محصولات گیاهی و مابقی دامی و باغی است. قیمت برداشت گندم امسال ثابت ماند که منجر به صرفه‌جویی ۱٫۵ همت شد.

● **مشکل قطعی آب آشامیدنی** روستای چنار سفلی اسدآباد با اعتباری بالغ بر۱۸ میلیارد تومان اعتبار رفع شد. با توجه به جمعیت ۳ هزار و ۶۰۰ نفری چنار سفلی، این روستا بزرگ‌ترین روستای استان همدان است. ● **ناصر پاشاپور نیکو** مدیرعامل یک مؤسسه آساری اعلام کرد که آماریا نشان می‌دهد در طی سه دوره قبل از جنگ(دی و بهمن ۱۴۰۴)، وقایع دی ماه (دی و بهمن ۱۴۰۴) دوره جنگ(اسفند ۱۴۰۴ و فروردین ۱۴۰۵) حجم خرید مواد غذایی مردم کم نشده اما ۵۲ درصد پول بیشتری پرداخت کرده اند. همچنین نشان‌های مواد غذایی از بحران افزایش هزینه‌های اردیبهشت امسال عبور کرده اند و وضعیت بهتر شده است.

● **سید محمدرضا مرتضوی** عضو انجمن غلات ایران گفت: برخی سودجویان شن‌های به رنگ گندم را با محصول گندم قاطی کرده و به دولت می‌فروشند، بخش خصوصی می‌تواند خرید تضمینی را به عهده بگیرد، دولت را از فشار سنگین خرید ۵۰۰ هزار میلیارد تومانی گندم رها سازد و خرید تضمینی را ساماندهی کند. ● **حجت‌الاسلام علی لطیفی** رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی از اختصاص درس مستقل به شهدای مدرسه شجره طیبه میناب، تغییر پشت جلد ۳۷ عنوان کتاب، تولید مستند آموزشی و اختصاص محور ویژه مقاومت به جشنواره فیلم رشد خبر داد.

● **دارندگان سند** عمره مفرده آماده باشند به‌زودی اطلاعاتی رسمی درباره نحوه ثبت‌نام و اعزام متقاضیان این سفر معنوی منتشر خواهد شد. ● **ارائه خدمات** آزمایشگاهی از طریق سکوها به بیمه شدگان تأمین اجتماعی مشروط بر صدور نسخه معتبر توسط پزشک دارای صلاحیت حرفه‌ای و ثبت نسخه در سامانه نسخه نویسی الکترونیکی مجاز شد.

● **حسین عبدلی**، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، می‌گوید: فضای مجازی به یکی از مهم‌ترین منابع دریافت اطلاعات سلامت مردم تبدیل شده، اما نبود سازوکار مشخص برای احراز صلاحیت فعالان این حوزه می‌تواند سلامت مردم را با خطرات جدی مواجه کند. بیش از ۱۲ هزار وبگاه و صفحه فعال در حوزه سلامت رصد شده و بیش از ۷۰۰ مورد تخلف شناسایی شده است. حدود ۳۱۰ صفحه که مشخصات آنها معلوم بوده، بسته یا اصلاح شده‌اند و حدود ۴۱۲ صفحه دیگر که منشأ مشخصی نداشته‌اند، به پلیس فتا و مراجع قضایی معرفی شده‌اند.

● **عبدالحسین هوشمند** مدیرعامل انجمن بیماران ام‌اس ایران، با اشاره به آمار مبتلایان به این بیماری در کشور گفت: در حال حاضر حدود ۱۲۰ هزار بیمار ام‌اس در ۵۶ انجمن در سراسر کشور ثبت عضویت شده‌اند.

بررسی راهکارهای نوین و دانش‌بنیان مدیریت پسماند همدان

هگمتانه، گروه خبر همدان: در ادامه سفر کاری استاندار همدان به تهران، نشست ملانوری، با حضور شهردار همدان، نمایندگان بخش خصوصی و شرکت‌های دانش‌بنیان، با هدف بررسی راهکارهای نوین و فناوریانه مدیریت پسماند برگزار شد.

استاندار همدان با تأکید بر ضرورت عبور از شیوه‌های سنتی، خواستار حرکت به سمت مدیریت علمی، اقتصادی و دانش‌بنیان پسماند و استفاده حداکتری از ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان و سرمایه‌گذاران بخش خصوصی در این حوزه شد. شهردار همدان نیز گزارشی از وضعیت موجود و ظرفیت‌های مدیریت شهری برای اجرای طرح‌های

فعالیت ۱۰۰گروه جهادی در ۱۱۰مدرسه همدان

در قالب ۱۰۰گروه جهادی در ۱۱۰مدرسه استان همدان در حوزه‌های عمرانی، فرهنگی، آموزشی و تربیتی فعالیت می‌کنند.
وی افزود: تلاش داریم تا پایان تابستان در ۵۰ مدرسه دیگر نیز اقدامات عمرانی انجام شود که بخش قابل توجهی از این فعالیت‌ها به فضاسازی، بهسازی و زیباسازی مدارس اختصاص خواهد داشت؛ موضوعی که نقش

فرش دستباف همدان راهی کانادا شد

صادرات پنج میلیارد ریالی گل رز استان

هگمتانه، گروه خبر همدان: مدیرکل گمرک همدان از صادرات اولین محموله فرش و قالی دوده استان گمرک این استان به مقصد کانادا خبر داد و گفت: ارزش ریالی این محموله ۱۸۵ میلیارد ریال بود. به گزارش هگمتانه، جواد محمدی روز چهارشنبه افزود: اولین محموله صادراتی فرش در سال جاری به تعداد هزار و ۱۰۵ تخته فرش و قالی دست بافته متراژ پنج هزار و ۱۲۸متر به مقصد کشور کانادا صادر شد.



هگمتانه، گروه خبر همدان: مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری همدان با بیان اینکه با کاشت گونه‌های مقاوم به خشکی تلاش داریم تا اراضی جنگلی را توسعه دهیم،گفت: تاکنون ۶ هزار هکتار جنگ دست کاشت در این استان ایجاد شده است. به گزارش هگمتانه، اسفندیار خزانئ گفت: وسعت جنگل‌های استان همدان شامل جنگل‌های طبیعی، دست کاشت و اراضی جنگلی به ۴۵ هزار هکتار می‌رسد که از نظر تراکم یک هزار و ۴۴۱ هکتار جنگل، ۳۵ هزار هکتار اراضی جنگلی و مابقی دست کاشت است.

خزانئ وسعت جنگل‌های همدان نسبت به سایر استان‌های کشور را کمتر دانست و افزود: در یک دهه گذشته انجام یکسری فعالیت‌هایی در افزایش وسعت جنگل ها، غنا، تنوع و تاج پوشش سطح برگ از نظر کمی و کیفی تأثیر مثبت داشته است.

افزایش ۲۷ درصدی کشف جرائم سایبری در بهار

موفقیت‌ها را حاصل همکاری مردم و تلاش شبانه‌روزی همکاران دانست، پوررجب با اشاره به معضل ورود موتورسیکلت‌ها به پارک‌ها و وقوع ناهنجاری اجتماعی گفت: این مسؤولیت مستقیم پلیس نیست و بوستان‌های ما نیز فاقد روشنایی کامل، دوربین مداربسته، نگهبان و سربدار هستند.

وی ادامه داد: تا زمانی که شهرداری‌ها در ورودی بوستان‌ها موانع ترافیکی تعبیه نکنند، پلیس نمی‌تواند به تنهایی با موتورسواران متخلف برخورد کند؛ ما مجبوریم برای برخورد قاطع، دستور قضایی بگیریم.

فرمانده انتظامی شهرستان بهار از خبرنگاران خواست در انتقال مطالبات مردمی، به افزایش آستانه تحمل جامعه کمک کنند و گفت: اگر پلیس بخواهد به صورت ویژه و صددرصد قانونی با تخلفات ترافیکی یا اجتماعی برخورد کند،

دستگیری سارق رینگ لاستیک در همدان

هگمتانه، گروه شهرستان: فرمانده انتظامی استان همدان از دستگیری سارق و کشف ۳۲ فقره سرقت رینگ لاستیک در استان خبر داد. به گزارش هگمتانه، سردار حسین نجفی در تشریح این خبر گفت: در پی وقوع چندین فقره سرقت رینگ و لاستیک و به منظور پیشگیری از وقوع سرقت‌های مشابه، شناسایی سارق یا سارقان در دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی استان قرار گرفت.

فرمانده انتظامی شهرستان بهار از خبرنگاران خواست در انتقال مطالبات مردمی، به افزایش آستانه تحمل جامعه کمک کنند و گفت: اگر پلیس بخواهد به صورت ویژه و صددرصد قانونی با تخلفات ترافیکی یا اجتماعی برخورد کند، ما مجبوریم برای برخورد قاطع، دستور قضایی بگیریم. فرمانده انتظامی شهرستان بهار از خبرنگاران خواست در انتقال مطالبات مردمی، به افزایش آستانه تحمل جامعه کمک کنند و گفت: اگر پلیس بخواهد به صورت ویژه و صددرصد قانونی با تخلفات ترافیکی یا اجتماعی برخورد کند،

فرمانده انتظامی شهرستان بهار از خبرنگاران خواست در انتقال مطالبات مردمی، به افزایش آستانه تحمل جامعه کمک کنند و گفت: اگر پلیس بخواهد به صورت ویژه و صددرصد قانونی با تخلفات ترافیکی یا اجتماعی برخورد کند،

فرمانده انتظامی شهرستان بهار از خبرنگاران خواست در انتقال مطالبات مردمی، به افزایش آستانه تحمل جامعه کمک کنند و گفت: اگر پلیس بخواهد به صورت ویژه و صددرصد قانونی با تخلفات ترافیکی یا اجتماعی برخورد کند،

نوین ارائه کرد و بر آمادگی شهرداری برای توسعه همکاری با بخش خصوصی و شرکت‌های فناوری تأکید کرد.

به نقل از کانال اطلاع‌رسانی استانداری همدان، در پایان مقرر شد پیشنهادهای ارائه‌شده از سوی بخش خصوصی و شرکت‌های دانش‌بنیان بررسی و زمینه اجرای طرح‌های عملیاتی و سرمایه‌گذاری در حوزه مدیریت پسماند شهر همدان فراهم شود.

مجلات است. به نقل از کانال اطلاع‌رسانی سپاه همدان، زارع‌کمالی با اشاره به نقش جوانان بسیجی و دانش‌آموزان در قالب قرارگاه‌های مدرسه‌ای خاطرنشان کرد: حضور و نقش‌آفرینی نسل جوان در این طرح از نقاط قوت آن به شمار می‌رود و امیدواریم با استمرار این اقدامات، فرهنگ جهاد، خدمت‌رسانی و مشارکت در مدارس و مجلات بیش از پیش گسترش یابد.

مجلات است. به نقل از کانال اطلاع‌رسانی سپاه همدان، زارع‌کمالی با اشاره به نقش جوانان بسیجی و دانش‌آموزان در قالب قرارگاه‌های مدرسه‌ای خاطرنشان کرد: حضور و نقش‌آفرینی نسل جوان در این طرح از نقاط قوت آن به شمار می‌رود و امیدواریم با استمرار این اقدامات، فرهنگ جهاد، خدمت‌رسانی و مشارکت در مدارس و مجلات بیش از پیش گسترش یابد.

مجلات است. به نقل از کانال اطلاع‌رسانی سپاه همدان، زارع‌کمالی با اشاره به نقش جوانان بسیجی و دانش‌آموزان در قالب قرارگاه‌های مدرسه‌ای خاطرنشان کرد: حضور و نقش‌آفرینی نسل جوان در این طرح از نقاط قوت آن به شمار می‌رود و امیدواریم با استمرار این اقدامات، فرهنگ جهاد، خدمت‌رسانی و مشارکت در مدارس و مجلات بیش از پیش گسترش یابد.

بیریم، خاطرنشان کرد: از این رو نهالستان‌ها برای تولید نهال نیاز به اعتبار دارند و اعتبار مقطعی و قطره چکانی در این خصوص جواب‌گو نیست. وی با بیان اینکه برای عبور از خشک‌سالی، گونه‌های مقاوم به کم‌آبی و خشکی کشت می‌شود، افزود: مراقبت از زمان رشد و استقرار کامل آنها نیازمند حمایت مالی و کمک‌های اعتباری بیشتر است. خزانئ افزود: به علت قُرق جنگل‌ها میزان تهدیدی که جنگل به آن روبه‌روست کم است با این وجود درختان موجودات زنده هستند و در زمان تر سالی و فراوانی بارندگی به علت افزایش رویش گیاهان یکساله زمینه آتش سوزی نیز بیشتر می‌شود هر چند این گیاهان رطوبت مورد نیاز را تأمین می‌کنند. وی ادامه داد: آتش سوزی کل زیست بوم جانوری و گیاهی را تحت تأثیر قرار داده و ریزموجودات و ساختمان خاک را بر هم می‌زند و از بین می‌برد، خشک سالی و کاهش بارندگی هم به درختان

پلمب ۲ مرکز درمانی نهاوند به‌دلیل تخلفات فنی



درمان شبیه بهداشت را صادر کرد که در نهایت منجر به توقف فعالیت این مراکز تا زمان رفع نواقص قانونی شد.

مدیر شبکه بهداشت و درمان شهرستان نهاوند نیز با تأیید این خبر اظهار کرد: طبق ضوابط ابلاغی، فعالیت مراکز درمانی بدون حضور مسؤول فنی واجد شرایط، غیرقانونی و مخاطره‌آمیز است؛ لذا با حمایت و دستور صریح دادستان، این واحدها پلمب شد و بازگشایی آن‌ها منوط به رعایت کامل استانداردهای فنی و معرفی مسؤول قانونی خواهد بود. به نقل از روابط عمومی دادگستری کل استان همدان، دادستانی نهاوند هشدار داد که با هرگونه تخلف یا قید فوریت در دستور کار قرار گرفت. عرفان رضایی دادستان نهاوند با تأکید بر اینکه خط قرمز دستگاه قضا، امنیت و سلامت مردم است، اغماض و در چارچوب قانون برخورد خواهد کرد.

توقف قطع غیرمجاز درختان در بستر رودخانه «خیگان» رزن

چوب‌آلات حاصل از قطع درختان و ادوات مورد استفاده در این اقدام کشف و ضبط شد. قلندری با اشاره به تشکیل پرونده برای متخلفان گفت: برای افراد شناسایی‌شده پرونده قضایی تشکیل شده و پرونده برای طی مراحل قانونی به مراجع قضایی ارسال خواهد شد. وی با تأکید بر برخورد قانونی با متخلفان منابع طبیعی بیان کرد: حفاظت از عرصه‌های ملی نیازمند همکاری مردم و دستگاه‌های مسؤول است و گزارش‌های مردمی نقش مهمی در شناسایی سریع تخلفات و جلوگیری از ادامه تخریب منابع طبیعی دارد. به نقل از مهر، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی شهرستان رزن از شهروندان خواست در صورت مشاهده قطع غیرمجاز درختان، تخریب عرصه‌های منابع طبیعی و سایر تخلفات، موضوع را از طریق سامانه ۱۵۰۴ اطلاع دهند.

هگمتانه، گروه خبر همدان: فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی رزن گفت:قطع غیرمجاز درختان در بستر رودخانه رزن، یکبارده‌ها و داوطلبان آزمون‌های سراسری بداندن هیجانات داوطلبان در ایام امتحانات و کنکور، با وعده‌های دروغین موفقیت تضمینی، اقدام به کلاهبرداری و فروش تجهیزات غیرمجاز می‌کنند. سرهنگ زارعی افزود: داوطلبان و خانواده‌ها آگاه باشند که همراه داشتن و استفاده از این وسایل تخلف محسوب شده و موجب محرومیت قطعی از آزمون‌ها و تبعات قانونی می‌شود.

وی ادامه داد: در بسیاری از موارد این آگهی‌ها دامی برای کلاهبرداری مالی است و هیچ وسیله‌ای ارسال نمی‌شود.

وی از شهروندان خواست فریب تبلیغات سودجویان در فضای مجازی را نخورد و در صورت مشاهده موارد مشکوک، موضوع را از طریق وبگاه پلیس فتا به نشانی www.policefata.ir یا تماس با مرکز فوریت‌های سایبری (شماره ۹۶۳۸۰) گزارش دهند.

سردار ابن‌الرضا: پوزه دشمن خبیث را به خاک می‌مالیم

سرپرست وزارت دفاع با تأکید بر اثرگذاری وحدت میان مردم، دولت و نیروهای مسلح گفت: با تکیه بر این وحدت و انسجام، جنگ را به پایان می‌رسانیم و پوزه دشمن خبیث را به خاک بمالیم.

سردار سید مجید ابن‌الرضا، سرپرست وزارت دفاع با تأکید بر اهمیت وحدت و همدلی در کشور گفت: وحدت بین نیروهای مسلح، دولت و مردم اثرگذار است و ان‌شاءالله همین وحدت و انسجام، زمینه پایان دادن به جنگ و به خاک مالیدن دشمن خبیث را فراهم خواهد کرد.

حجت‌الاسلام طائب: قدرت ملی حاصل تلاش پیوسته میلیون‌ها انسان است

رئیس سازمان بسیج مستضعفین در یادداشتی نوشت: قدرت ملی فقط حاصل تصمیم‌های بزرگ و اقدامات کلان نیست بلکه حاصل جمع رفتارهای کوچک اما پیوسته میلیون‌ها انسان است.

حجت‌الاسلام حسین طائب نوشت: جنگ دیگر فقط در میدان‌های نظامی اتفاق نمی‌افتد. امروز میدان مواجهه، چندلایه و پیچیده است؛ میدان نظامی، دیپلماتسی، اقتصاد، امنیت، اجتماع و البته رسانه. در چنین شرایطی، رسانه دیگر یک «پیوست جنگ» نیست؛ بلکه در متن جنگ قرار دارد.

وی ادامه داد: یک تصویر، یک خبر، یک روایت و حتی یک سکوت می‌تواند در ادراک میلیون‌ها انسان اثر بگذارد و مسیر شکل‌گیری افکار عمومی را تغییر دهد. به همین دلیل، شاید یکی از مهم‌ترین واقعیت‌های میدان امروز این باشد که هرکس روایت خود را به‌موقع، دقیق و مؤثر ارائه کند، در شکل‌دهی به برداشت جامعه از واقعیت‌ها نقش تعیین‌کننده خواهد داشت.

ادعای جدید آمریکا؛ ۱۷ ایرانی به سرقت سایبری متهم شدند

دادستان‌های فدرال نیویورک ادعاهایی را در مورد ۱۷ ایرانی مطرح کرده و این افراد را به انجام «کارزار هماهنگ‌شده نفوذ سایبری» در دانشگاه‌ها، شرکت‌ها و سازمان‌های دولتی مستقر در آمریکا متهم کردند. سیستم قضایی آمریکا یک شرکت کامپیوتری مستقر در ایران را به نفوذ سایبری به ۱۴۴ دانشگاه مستقر در آمریکا، ۴۲ شرکت بخش خصوصی، ۵ سازمان فدرال و ایالتی و دست‌کم دو سازمان غیردولتی از سال ۲۰۱۳ متهم کرده است.

جیمی مک‌دونالد، دادستان منطقه جنوبی نیویورک، ادعا کرده که این نفوذ سایبری با هدف «سرقت پژوهش و مالکیت فکری از دانشگاه‌ها، کسب‌وکارها و نهادهای دولتی آمریکا» انجام شده است.

سه هفته پیش نیز، در پی حمله سایبری به زیرساخت‌های آب ایالت‌های مختلف آمریکا، دولت فدرال گروه‌های هکری مرتبط با ایران را مسؤول این حملات سایبری معرفی کرده بود. در پی این نفوذ سایبری، سیستم‌های آیی ۱۲ ایالت آمریکا با اختلال مواجه شده بودند.

اسرائیل هیوم: ایرانی‌ها تسلیم‌شدنی نیستند

یک رسانه عبری گزارش داد ترامپ بین دو گزینه تشدید تنش‌ها با عواقب فاجعه‌بار و تسلیم مقابل ایران گرفتار شده است.

در حالی که با پایان به اصطلاح مهلت ۶۰ روزه تعیین شده در مذاکرات اسلام‌آباد، تحلیل‌های متعددی در رسانه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی و نیز منابع صهیونیستی در مورد سناریوهای مرحله جدید و محدودیت‌های گزینه‌های آمریکا ارائه می‌شود، روزنامه عبری اسرائیل هیوم در مقاله کوتاهی به این منظور اعلام کرد: گزارش‌هایی از بررسی‌ها در ایران در مورد «رویکرد نهایی» - یعنی بازگشت به تشدید تنش - به ما اجازه می‌دهد تا چند فرضیه کلیدی در مورد تفکر رهبری تهران را بررسی کنیم.

حتی شورشیان سوری هم با خروج مواد هسته‌ای مخالفت کردند

دولت شورشیان سوری که این روزها میزبان کارشناسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بود، با تأکید بر حق سوریه برای استفاده از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای، حاضر نشدند مواد هسته‌ای تازه‌کشف‌شده را از خاک این کشور خارج کنند. وزیر خارجه دولت شورشیان سوری اسعد الشیبانی در پی کشف مقادیری مواد هسته‌ای، تصریح کرد که این مواد، تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA) در اختیار سوریه باقی خواهند ماند.

وی تأکید کرد که حقوق سوریه در استفاده از انرژی هسته‌ای برای اهداف غیرنظامی و تجاری باید حفظ شود.

شیبانی افزود که سوریه حق استفاده از این مواد را برای اهداف غیرنظامی و صلح‌آمیز دارد.

قالیباف: نیروهای آمریکایی به دنبال خروج آبرومندانه از منطقه هستند

هگمتانه، گروه ایران و جهان: رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: نیروهای آمریکایی به دنبال برنامه خروج آبرومندانه از منطقه هستند و رژیم صهیونیستی دیگر آینده‌ای در منطقه ما ندارد. محمداقرا قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در محل شهادت سردار سلیمانی در عراق، اظهار کرد: این نقطه نمادی مهمی در تاریخ منطقه و نشانه‌ای اشتراکات دو ملت است، جایی که خون ۲ قهرمان از ایران و عراق در کنار هم ریخته شد.

● **نگاهی به وضعیت منطقه بیاندازید تا مشخص شود چه کسی در حال پیروزی است؟**

وی ادامه داد: اینجا نماد تقابل جبهه حق و باطل است. اینجا جایی است که دولت تروریست آمریکا به عنوان کانون اصلی جبهه باطل، زمانی که دید نمی‌تواند جلوی تقویت و گسترش جبهه مقاومت را بگیرد، دو تن از مردان بزرگ جبهه حق را ترور کرد. البته آنها افرادی بودند که عراق و ایران و کل منطقه را از شرارت‌های داعش نجات دادند، داعشی که به اعتراف رئیس جمهور فعلی آمریکا، دست ساز دولت ایالات متحده بود. اما آیا این ترور، جلوی قدرت و نفوذ مقاومت را گرفت؟ کافی است نگاهی به وضعیت منطقه بیاندازید تا مشخص شود چه کسی در حال پیروزی است؟

رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: همگان در جنگ رمضان، قدرت مقاومت ایران را درک کردند. مقاومت در عراق هم یکی از عناصر قدرت این کشور است. با گذشت سالها، گفتمان مقاومت از مرزهای

نیکزاد: امروز تنگه هرمز نمادی از اقتدار ملت ایران است

ابهت پوشالی آمریکا با هر توطئه بیشتر از قبل فرو می‌ریزد

نیست و به قبل از پیروزی انقلاب برمی‌گردد. وی در ادامه با بیان اینکه مشکل آمریکا با مردم منطقه غرب آسیا، استقلال‌طلبی است، افزود: آنها با هر دولت مستقل و مقتدر در این منطقه دشمنی می‌کنند تا بتوانند سیاست‌های استعماری خودشان را پیش ببرند. در زمانی که نه نظام مقدس اسلامی برقرار بود و نه حتی نهضت حضرت امام رضوان‌الله تعالی علیه آغاز شده بود، آنها کودتا کردند و تفاله مستبدی را که مردم ایران فراری داده بودند، به سلطنت بازگرداندند.

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: دشمنی امروز آمریکا نیز به همین استقلال‌طلبی برمی‌گردد؛ اما با این تفاوت که در سال ۳۲ با یک اشاره، شاه فراری را به کشور بازگرداندند، اما امروز به برکت انقلاب اسلامی نه‌تنها قدرت چنین اقداماتی را ندارند، بلکه با هر اشتباه، تودهنی‌های محکمی را از ملت بزرگ ایران دریافت می‌کنند. به ادعان خودشان ۴۸ سال است که تلاش می‌کنند نظام اسلامی را ساقط کنند، اما با هر توطئه، بیشتر از قبل ابهت پوشالی‌شان فرو می‌ریزد؛ تا جایی که مجبور می‌شوند با خفت و در پخیال مواد غذایی مسافرت کنند. این واقعیت امروز میدان است و این واقعیت را ملت ایران با عزم و اراده پولادین خود، در سایه مقاومت

الاخبار: یمن دامنه محاصره عربستان سعودی را گسترش داد



وی افزود که شرکت‌های بیمه بین المللی بسیاری از کشتی‌ها را ملزم به برافراشتن پرچم‌هایی کرده اند که خطرات امنیتی را در جنوب دریای سرخ و تنگه باب المندب کاهش می دهد.

این منبع هشدار داد که «تمام جایگزین هایی که پادشاهی عربستان برای کاهش فشار ممنوعیت دریایی یمن به کار گرفته است، چه با دور زدن دماغه امید نیک، چه با حرکت به سمت شمال به سمت دریای مدیترانه، در صورتی که نیروهای مسلح تصمیم به انتقال به مرحله دوم معادله «محاصره در برابر محاصره» بگیرند، امن نخواهند بود».

وی توضیح داد که محاصره یمن مانع عبور ۸۵ درصد از صادرات نفت پادشاهی به آسیا از طریق دریای سرخ جنوبی و تنگه باب المندب شده است که کوتاه ترین مسیر بین آسیا و اروپا محسوب می شود. این منابع اعلام کردند که صنعا دامنه محاصره دریایی عربستان را از جنوب دریای سرخ به شمال آن گسترش داده است و این محاصره از دریای سرخ فراتر رفته و به دریای عرب نیز گسترش یافته است. پیش از این، نیروهای صنعا اعلام کرده بودند که ۱۰ عملیات علیه نفتکش‌های عربستانی انجام داده اند. در حالی که ریاض عمداً خسارات اقتصادی مستقیم و غیرمستقیم ناشی از کاهش ترافیک در بنادر خود را پنهان می کند، سلسله گزارش هایی که توسط خبرگزاری «رویترز» در روزهای گذشته منتشر شد، از وضعیت سردرگمی بزرگی که شرکت «آرامکو» در قبال مشتریان خود در آسیا با آن روبه‌رو است، پرده برداشت و نشان داد که این شرکت در ماه اوت مجبور شد هزینه افزایش حمل و نقل آسیایی به میزان دو دلار برای هر بشکه نفت سبک عربی، قابل کند. با این حال، مشتریان آرامکو در آسیا و اروپا، پس از افزایش شک و تردیدها در مورد توانایی شرکت در تأمین کشتی‌ها، حمل و نقل نفت و رسیدن محموله‌ها در زمان مقرر، به سمت تأمین نیازهای نفتی خود از منابع دیگر روی آوردند. اخیراً افزایش یافته است.



ایران و عراق و منطقه فراتر رفته و جهانی شده است. امروز واقعیت کثیف صهیونیست‌ها برای ملت‌های جهان آشکار شده و اسرائیل به عنوان دشمن بشریت شناخته می‌شود.

● **پس از جنگ تحمیلی سوم ما شاهد تحول در نظم امنیتی منطقه هستیم**

قالیباف ادامه داد: پس از جنگ تحمیلی سوم (رمضان) ما شاهد تحول در نظم امنیتی منطقه هستیم. در نظم جدید منطقه، دخالت بیگانگان و بازیگران فرامنه‌ای در معادلات منطقه به سرعت در حال کاهش است. نیروهای آمریکایی دنبال برنامه خروج آبرومندانه از منطقه هستند و رژیم صهیونیستی دیگر آینده‌ای در منطقه ما ندارد و خیال بحر تا نهر را، حتی در رویاهایش نیز نخواهد دید.

وی ادامه داد: من در این مکان خطاب به این دو

قالیباف: نیروهای آمریکایی به دنبال خروج آبرومندانه از منطقه هستند

شود و جمهوری اسلامی ایران برای این امر آماده است.

وی ادامه داد: روشن است نزدیکی‌های فرهنگی و مذهبی بین دو ملت ایران و عراق، فرصتی متمایز برای پیگیری این مساله را ایجاد می‌کند که می‌بایست سفر به بغداد را اولویت قرار می‌دادیم. قالیباف گفت: من در این سفر با مسؤولان دولت و مجلس عراق، چهره‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی دیدار و گفت‌وگو خواهم داشت. همچنین به نمایندگی از رهبر معظم انقلاب در مراسم اربعین تدفین امام شهید انقلاب اسلامی ایران شرکت خواهم کرد و پیام تشکر ایشان و مردم ایران را از تشییع باشکوه این مرجع تقلید بزرگ جهان تشیع به ملت و مسؤولان عراق ابلاغ خواهم کرد.

● **پیوند دو ملت ایران و عراق، ریشه‌دار و ناگسستنی است**

وی تأکید کرد: پیوند دو ملت ایران و عراق، پیوندی تاریخی، ریشه دار و ناگسستنی است. همسایگی ما بر پایه برادری، محبت به اهل بیت (ع)، مقاومت در برابر دخالت بیگانگان و باور به سرنوشت مشترک دو کشور بنا شده و این گذشته درس‌آموز، راهنمای آینده خواهد بود.

رئیس مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: ان‌شاءالله در این سفر گام‌های بلندی برای تحکیم امنیت درون‌زا و مشترک و رفاه دو ملت برخواییم داشت. قوت ما در برادری ماست؛ اخوتنا قوتنا.

نیکزاد: امروز تنگه هرمز نمادی از اقتدار ملت ایران است

ابهت پوشالی آمریکا با هر توطئه بیشتر از قبل فرو می‌ریزد

مردم و برون رفت از مشکلات گرفته شود. نیکزاد همچنین با اشاره به مساله کالا برگ گفت: این موضوع جلسه مطرح شد و نمایندگان مجلس بر رفع کاستی‌های این طرح تأکید کردند- آمادگی دارند در سریع‌ترین زمان ممکن هر اصلاحی را بوجه‌چشم‌شور برای تأمین منابع کالابرج و افزایش آن مبتنی بر شرایط توری جدید انجام دهند. مجلس و دولت در تلاشند تا به یک نقشه راه مشترک در این زمینه برسند.

● **نامه مجلس به دولت برای ارسال لایحه اصلاح قانون بودجه کشور**

وی ادامه داد: با توجه به امر رهبر معظم انقلاب مبنی بر تقدم لایحه بر طرح، مجلس شورای اسلامی در نامه‌ای به رئیس‌جمهور اعلام کرده است تا لایحه اصلاح بودجه کشور متناسب با شرایط جنگی کشور و مبتنی بر تأمین حداکثری نیازهای مردم به مجلس ارسال شود تا در نهایت با همکاری، این اصلاحات به نفع مردم انجام شود.

رئیس مجلس در پایان خاطرنشان کرد: کشور را نمی‌توان در شرایط جنگی با رویکرد عادی اداره کرد. مجلس برای انجام اصلاحات عزم جدی دارد و از تمام ابزارهای قانونی خود در این زمینه استفاده خواهد کرد.

برزگداشت چهلّم «آقای شهید ایران»

اهتزار پرچم خونخواهی در مصلاي تهران



خصوصت‌ها، کشور را در مسیر ایران قوی و کسب پیشرفت‌های بزرگ علمی و فناوری، فرهنگی، سیاسی و زیرساختی قرار دهد. حاج‌علی‌اکبری، توسعه جبهه مقاومت و کمربند امنیتی ایران در منطقه و تقویت بنیه دفاعی ایران را از دیگر هنرهای رهبر شهید برشمرد و افزود: شهادت به آغاز فصلی دیگر- از رسالت الهی او تبدیل شد و رستاخیزی عظیم در ملت ایران و آزادگان جهان ایچاد کرد.

وی مطالبه محوری در بعثت مردم را انتقام و اخذ غرامت از متجاوزان به منظور دستیابی به بازدارندگی کامل دانست و گفت: همچنان‌که امروز رئیس‌جمهور-جانیاتکار آمریکا از ترس انتقام به ماشین حمل غدا پناه می‌برد، باید به ماشین زباله تاریخ منتقل نشود و این دستور کار همه آزادگان جهان است. البته از دیگر ارکان انتقام، ازاله آمریکا و رژیم صهیونیستی از منطقه است که یقیناً محقق خواهد شد.

هشدار رئیس ستاد کل نیروهای مسلح درباره کمک به ارتش متجاوز آمریکا



بعید به نظر می‌رسد.

وی در پایان تصریح کرده است که هشدار می‌دهیم: هرگونه کمک و تسهیل‌گری به ارتش متجاوز آمریکا به منزله مشارکت با نیروهای نظامی آمریکاست.

پنجشنبه • ۲۹ مرداد ۱۴۰۵ • شماره ۶۳۳۸



اقتصادی

طلاي برخط را هيچ سازماني گردن نمي‌گيرد

دبیر اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی با انتقاد از بلاتکلیفی در حوزه تنظیم‌گری طلاي برخط گفت: هر روز در سازمان‌های مختلف شاهد این هستیم که مسؤولیت این حوزه به دیگری واگذار می‌شود.

رضا الفت‌نسب، دبیر اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی با اشاره به اختلاف‌نظر دستگاه‌های مختلف درباره متولی تنظیم‌گری طلاي برخط اظهار کرد: در حال حاضر به دنبال این هستیم که سامانه بانک مرکزی را ببینیم و مشخص شود در نهایت چه چارچوبی برای این حوزه در نظر گرفته شده است.

وی با اشاره به دیدگاه‌های متفاوت رؤسای سابق بانک مرکزی درباره جایگاه طلا در نظام تنظیم‌گری کشور افزود: در دوره ریاست فرزین بر بانک مرکزی، این دیدگاه وجود داشت که طلا در حوزه مسؤولیت بانک مرکزی قرار دارد و این بانک باید در این حوزه نظارت و موجوده‌هی کند؛ در مقابل، دیدگاه دیگری نیز وجود دارد که طلا را در حوزه فعالیت‌های صنفی می‌داند.

دبیر اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی ادامه داد: این اختلاف دیدگاه‌ها در نهایت دودش به چشم کسب‌وکارها می‌رود و ما هر روز در سازمان‌های مختلف با این مساله مواجه هستیم که چه کسی قرار است مسؤولیت طلاي برخط را بر عهده بگیرد.

عابر بانک‌های روسیه به ایرانی‌ها روبل می‌دهند

عضو هیأت رئیسه اتاق مشترک ایران و روسیه گفت: اتصال کارت‌های شتاب به شبکه میر روسیه، امکان دریافت روبل از خودپردازها را برای ایرانیان فراهم کرده و گشایش اعتبار اسنادی نیز فعال است.

فاکتور کاغذی از چرخه اعتبار مالیاتی خارج می‌شود

مدیرکل دفتر توسعه خوداظهاری و تمکین داوطلبانه سازمان امور مالیاتی گفت: از اواسط اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۶ صورتحساب‌های کاغذی دیگر اعتبار مالیاتی نخواهند داشت.

محمد نوری با اشاره به روند اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان اظهار کرد: بر اساس برنامه اجرای قانون، از اواسط اردیبهشت‌ماه سال آینده برای شناسایی هزینه‌های قابل قبول یک مؤدی، دریافت صورتحساب الکترونیکی از سوی مؤدی به‌عنوان خریدار ضروری خواهد بود. وی ادامه داد: در حوزه مالیات بر ارزش افزوده نیز اعتبار مالیاتی به‌طورکامل به اسناد و صورتحساب‌های الکترونیکی متکی شده و صورتحساب کاغذی دیگر نمی‌تواند مبنای پذیرش اعتبار مالیاتی قرار گیرد.

تأمین ۱۶۸ هزار قطعه زمین قانون جوانی جمعیت

معاون وزیر راه از تأمین ۱۶۸هزار قطعه زمین قانون جوانی جمعیت و برنامه ساخت ۸ هزار مسکن استیجاری خبر داد.

علی نبیان مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن، اظهار کرد: تلاش من و همکارانم در سازمان ملی زمین و مسکن، چه در ستاد و چه در استان‌ها، این بوده است که بخشی از ظرفیت‌های این قانون را اجرایی کنیم. وی افزود: در همین راستا جلسات و پیگیری‌های متعددی در مجلس شورای اسلامی و دفتر وزیر راه و شهرسازی انجام شده و در حال حاضر این عدد به ۱۶۸ هزار نفر رسیده است.

نبیان ادامه داد: با توجه به پیگیری‌های انجام‌شده در کمیسیون‌های مختلف مجلس، مقرر شد این موضوع به‌صورت استانی پیگیری شود.

واردات خودروهای کارکرده آزاد شد

عضو هیأت رئیسه مجلس: واردات خودروهای کارکرده ۳ تا ۵ سال ساخت که پیش از این ممنوع بود، آزاد شد. فرشاد ابراهیمی‌پور با اشاره به مصوبه مجلس برای واردات خودروهای سواری کارکرده، اظهار کرد: سقف واردات خودروی سواری در سال جاری به میزان ۲۰ هزار دستگاه تعیین شده است. وی افزود: در این بین موضوع مهم امکان واردات خودروهای سواری کارکرده ۳ تا ۵ سال ساخت است؛ این خودرو می‌تواند با هزینه پایین‌تر نسبت به خودروهای صفر کیلومتر وارد بازار شوند و بخشی از نیاز مصرف‌کنندگان را پاسخ دهند که با پیگیری‌های صورت گرفته، واردات خودروهای کارکرده که پیش از این ممنوع بود، آزاد شد.



روزنامه فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح استان همدان
 صاحب امتیاز: شهرداری همدان
 مدیر مسئول: سید حامد تروید
 زیر نظر شورای سردبیری

وبگاه: www.hegmataneh-news.ir
 پیام‌رسان اینستا: @hegmataneh_news_ir
 راینامه: hegmataneh.newspaper@gmail.com
 ۹۱۸ ۶۳۸ ۶۲۹

ارتباط با تحریریه در پیام‌رسان اینستا
 تلفن تحریریه: ۰۸۱-۳۸۲۸۲۹۴۰
 نامبر تحریریه: ۰۸۱-۳۸۲۶۲۷۰۰

انتشار مطالب بیانگر دیدگاه صاحب اثر است و الزاماً دیدگاه روزنامه نیست.

هشتمین دوره‌می «آب الوندخوردگان دیار مهربانی»

خاطرات عزاداری بزرگان همدان



هگمتانه، گروه خبر همدان: هشتمین دوره‌می «آب الوندخوردگان دیار مهربانی» با محوریت تاریخ شفاهی و میراث فرهنگی همدان و بیان خاطرات عزاداری بزرگان شهر برگزار شد.

به گزارش هگمتانه، محمدرضا عراقچیان، عضو هیأت علمی دانشگاه بوعلی‌سینا در این مراسم با اشاره به برنامه‌های فرهنگی پیش‌رو در حوزه همدان‌پژوهی اظهار کرد: سلسله‌نشست‌های «میراث هگمتانه» با همکاری کتابخانه مرکزی و مرکز همدان‌شناسی در حال برگزاری است و برنامه شب‌های مصلی نیز برای معرفی ظرفیت‌های تاریخی و فرهنگی شهر همدان در نظر گرفته شده است.

این همدان‌شناس از برگزاری سومین برنامه«میراث هگمتانه» با عنوان «مشاغل فراموش‌شده» خبر داد و گفت: در این برنامه کتابی درباره حدود ۸۰۰ شغل قدیمی همدان که توسط استاد رضاپور گردآوری شده است، معرفی خواهد شد که این برنامه چهارشنبه این هفته در کتابخانه مرکزی همدان برگزار می‌شود. وی همچنین از رونمایی کتاب «دالان» اثر خانم دکتر شاه‌مرده و معرفی برگزیدگان چهارمین مسابقه «گل‌گویش» در چهار شهرپوروماه خبر داد و افزود: دوازدهم شهریورماه نیز کتاب جدید هجبت الاسلام شیخ حسین انصاریان در حوزه باباطاهرشناسی با موضوع اشعار عرفانی باباطاهر رونمایی خواهد شد. عراقچیان همچنین با اشاره به برنامه «شب‌های مصلی» گفت: سومین قسمت این برنامه با موضوع محلات و خاطره‌بازی در محلات قدیمی همدان برگزار می‌شود و در آن استاد حمدیه، آقایان صیفی‌کار، ساده و فرهادی درباره محلات قدیمی و خاطرات آن‌ها سخن خواهند گفت.

وی محور نشست هشتم را «تاریخ عزاداری و خاطرات عزاداری در همدان» عنوان کرد و افزود: آنچه در تاریخ شفاهی ثبت می‌شود، تنها به آئین‌های شادی محدود نیست و آئین‌ها و خاطرات مرتبط با عزاداری نیز بخشی از میراث شفاهی شهر به شمار می‌رود؛ در این نشست تلاش می‌شود خاطرات و روایت‌های حاضران ثبت و به عنوان بخشی از تاریخ شفاهی عزاداری در همدان نگهداری شود. سیداحمد حسینی، مدیرعامل شرکت سیاحتی علیصدرکه میزبان برنامه بود که تازه به این جمع پیوسته بود.

وی ضمن ابراز خرسندی از حضور در جمع فرهیختگان همدان، بر اهمیت توجه به ظرفیت‌های فرهنگی و گردشگری استان تأکید کرد و از تلاش‌های مدیران و مسئولان نوپسند معروف همدانی و استاد خرم استاندار سابق همدان، برای به‌جا گذاشتن این مرکز به عنوان میراثی ارزشمند یاد کرد. زهرا سماواتی از سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری همدان نیز از دیگر مهمانان این مراسم بود که در معرفی خود به عنوان یکی از اعضای کوچک جامعه شهری همدان، از تلاش‌های انجام‌شده در حوزه آموزش شهروندی سخن گفت و بر ضرورت تقویت فرهنگ شهروندی و مشارکت اجتماعی تأکید کرد.

در این نشست همچنین بر ضرورت توسعه فعالیت‌های مرکز همدان‌شناسی، ثبت و مستندسازی خاطرات مردم و حفظ میراث شفاهی شهر تأکید شد؛ میراثی که بخش مهمی از هویت تاریخی و اجتماعی همدان را تشکیل می‌دهد.

● روایت استاد حمدیه از آئین‌های عزاداری قدیم همدان

استاد علی اصغر حمدیه؛ یکی از همدان‌شناسان در ادامه با اشاره به شیوه برگزاری مراسم عزاداری همدان قدیم، بخشی از خاطرات و روایت‌های شفاهی خود از هیأت‌ها، مساجد و آئین‌های محرم را بیان کرد. وی گفت: در گذشته، چهار یا پنج شب مانده به آغاز ماه محرم، هیأت‌های عزاداری و بچه‌های محل برای آماده‌سازی مساجد فعالیت خود را آغاز می‌کردند و با فرارسیدن محرم، مساجد به تدریج رونق می‌گرفتند؛ بسیاری از متمولان و بزرگان محله نیز در برگزاری مراسم مشارکت داشتند. افزود: در آن زمان بسیاری از مساجد امکانات و فرش کافی نداشتند و مردم فرش‌های خانه‌های خود را برای ایام محرم به مسجد می‌گوردند؛ حتی وسایل روشنیایی مانند چراغ‌های زنبوری نیز توسط اهالی تأمین می‌شد و این مشارکت نشان‌دهنده علاقه و احترام مردم به آئین عزاداری بود.

وی ادامه داد: مساجد مختلفی در محلات همدان، از جمله مسجد بازار، مسجد حمام قلعه، مسجد امامزاده حبیبی در ایام محرم محل تجمع هیأت‌ها بودند و مردم با شور و احترام خاصی در مراسم شرکت می‌کردند.

این پژوهشگر با اشاره به روز عاشورا بیان کرد: در روز عاشورا دسته‌های عزاداری در محلات مختلف به آئین‌های عاشورایی تأکید کرد و گفت: بسیاری از حکتی مردمی آمدند و هیأت‌ها مسیرهای مشخصی را طی می‌کردند و برخی هیأت‌ها از روزهای نخست محرم برنامه داشتند و در روز عاشورا و همچنین روز سوم، دسته‌های عزاداری در سطح شهر حرکت می‌کردند.

وی همچنین از حضور و همراهی مردم محلات در پذیرایی از عزاداران یاد کرد و گفت: وقتی دسته‌های عزاداری از محله‌ای عبور می‌کردند، اهالی با احترام از آنها پذیرایی می‌کردند؛ این پذیرایی‌ها بخشی از رسم و سنت‌های قدیمی عزاداری در همدان بود و نشان می‌داد که مراسم محرم تنها یک آئین مذهبی نبود، بلکه زمینه‌ای برای همدلی و پیوند میان اهالی محلات نیز به شمار می‌رفت.

وی در ادامه با اشاره به اسناد تاریخی موجود درباره عزاداری در همدان خاطرنشان کرد: در روزنامه‌های قدیمی نیز مطالبی درباره مراسم عزاداری همدان ثبت شده است؛ برای نمونه، در یکی از گزارش‌های مربوط به سال ۱۳۱۱، به حضور دسته‌های عزاداری و استفاده از شال‌های ترمه در علامت‌های هیأت‌ها اشاره شده است.

استاد حمدیه تأکید کرد: این روایت‌ها و اسناد نشان می‌دهد که همدان در گذشته دارای آئین‌ها و سنت‌های ارزشمند و زیبایی در حوزه عزاداری بوده است؛ سنت‌هایی که بخشی از هویت فرهنگی و تاریخی شهر را تشکیل می‌دهند و ثبت و نگهداری آن‌ها برای نسل‌های آینده ضروری است.

● معرفی کتاب «کاروان عشق»؛ روایتی مستند از آئین‌های عزاداری همدان

در ادامه این دوره‌می، کتاب «کاروان عشق» اثر محسن صیفی‌کار نویسنده معروف همدانی و استاد حمدیه معرفی شد؛ کتابی که با محوریت تاریخ شفاهی و آئین‌های عزاداری در همدان، تلاش کرده است بخشی از خاطرات و سنت‌های عاشورایی مردم این دیار را ثبت و ماندگار کند.

یکی از نویسندگان کتاب کاروان عشق در این بخش از برنامه، با اشاره به اهمیت ثبت خاطرات نسل‌های گذشته عنوان کرد: ارزش واقعی چنین آثاری شاید سال‌ها بعد بیشتر آشکار شود، چراکه بسیاری از افرادی که این خاطرات را روایت کرده‌اند، امروز در میان ما نیستند و اگر این روایت‌ها ثبت نمی‌شد، بخش مهمی از خاطرات آنها نیز از بین می‌رفت.

وی بیان کرد: بر اساس مطالب ارائه‌شده، در کتاب «کاروان عشق» روایت‌های ۱۳۶ رأی ثبت شده و برای گردآوری مطالب، گفت‌وگوها و منابع متعددی مورد استفاده قرار گرفته است و این کار در شرایط دشوار دوران کرونا نیز ادامه یافته و در مواردی برای ثبت خاطرات راویان، گفت‌وگوها به صورت تلفنی انجام شده است.

صیفی‌کار با اشاره به اینکه این کتاب در هفت فصل تدوین شده و حدود ۶۹ قطعه عکس نیز در آن به کار رفته است و دارای ۳۰۰ منبع است گفت: در روند پژوهش، افزون بر روایت‌های شفاهی، منابع مکتوب تاریخی اجتماعی و فرهنگی همدان است؛ تاریخی که از خانه‌ها و کوچه‌ها آغاز می‌شود و در هیأت‌ها، مساجد و دسته‌های عزاداری سطح شهر نمود پیدا می‌کند. این نویسنده همدانی افزود: از جمله آئین‌های مورد بررسی در این کتاب می‌توان به کیهن‌چلر، سنگ‌زنی، نخل‌گردانی، شام غریبان، آئین‌های مرتبط با ذوالحجّاج، سینه‌زنی، زنجیرزنی، روضه‌خوانی، سیاه‌پوشان و آئین‌های بنی‌اسد اشاره کرد.

وی خاطرنشان کرد: همچنین در این اثر تلاش شده است برخی تصاویر و نقاشی‌های تاریخی مربوط به دوره قاجار که با آئین‌های عزاداری ارتباط دارند، مورد بررسی قرار گرفته و اطلاعات تصویری آن‌ها به روایت و متن تبدیل شود. وی همچنین بر ظرفیت گسترده همدان در حوزه آئین‌های عاشورایی تأکید کرد و گفت: بسیاری از آئین‌های قدیمی هنوز در نقاط مختلف استان زنده هستند و برخی دیگر در گذر زمان کم‌رنگ یا فراموش شده‌اند و از این رو، ادامه پژوهش و ثبت این آئین‌ها می‌تواند زمینه‌ساز انتشار آثار مستقل دیگری در

حوزه فرهنگ عاشورایی همدان باشد. روایت تجربه‌های زیسته» از تاریخ عزاداری همدان در ادامه بخشی از برنامه به بیان «تجربه‌های زیسته» حاضران از تاریخ اجتماعی و آئین‌های عزاداری همدان اختصاص یافت و تعدادی از همدان‌پژوهان و فعالان فرهنگی، خاطرات و مشاهدات خود را از گذشته این شهر بیان کردند.

عراقچیان، عضو هیأت علمی دانشگاه بوعلی‌سینا، در ابتدای این بخش با اشاره به اهمیت ثبت تجربه‌های زیسته مردم اظهار کرد: در جریان گفت‌وگویی با یکی از برنامه‌های رادیویی درباره تاریخ و فرهنگ همدان، موضوع تاریخ عزاداری و آئین‌های محرم مطرح شد و به همین دلیل تلاش کردیم بخشی از خاطرات و مشاهدات خود را درباره این موضوع ثبت کنیم.

وی با اشاره به شکل‌گیری هیأت‌های عزاداری در همدان پیش از انقلاب، از تنوع هیأت‌ها، نقش گروه‌های مختلف اجتماعی، مهاجران، سادات و هیأت‌های زنانه سخن گفت و افزود: شیوه‌های عزاداری در شهرها و مناطق مختلف استان همدان تفاوت‌هایی داشته و هر منطقه رسم و آئین خاص خود را حفظ کرده است.

دکتر عراقچیان برخی از خاطرات شخصی خود را نیز یادآور شد و گفت: در گذشته، روز عاشورا برای مردم و نقش افراد مختلف، در حافظه نسل‌های قدیمی



بقای مانده است و ثبت این خاطرات می‌تواند تصویر دقیق‌تری از فرهنگ اجتماعی همدان در اختیار نسل‌های آینده قرار دهد. در ادامه از دیگر بزرگان و حاضران نیز دعوت شد تا خاطرات و تجربه‌های خود از آئین‌های عزاداری، محلات قدیمی و سنت‌های فراموش‌شده همدان را بیان کنند تا این روایت‌ها به عنوان بخشی از تاریخ شفاهی شهر ثبت و نگهداری شود.

استاد حمدیه با اشاره به رسم ندزی و پذیرایی در محلات قدیمی همدان، خاطره‌ای از یکی از اهالی بنه‌بازار را نقل کرد و گفت: در گذشته برخی کسبه و افراد متمول، بخشی از محصولات و داشته‌های خود را برای پذیرایی از مردم و اهل مجلس اختصاص

می‌دادند و این روایت‌ها نشان‌دهنده جایگاه نذر، همان‌نوازی و مشارکت مردمی در آئین‌های مذهبی گذشته همدان است.

● روایت استاد سوزنجی از مرحوم بابایی

استاد سوزنجی نیز در بخش دیگری از سخنان خود با گرامیداشت یاد مرحوم بابایی، مسئول دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در همدان، به خاطرات خود از ارتباط و دوستی با وی اشاره کرد.

وی با بیان اینکه مرحوم بابایی سال‌هایی را به عنوان معاون اول سفارت جمهوری اسلامی ایران در یکی از کشورهای خارجی فعالیت کرده بود، به خاطره‌ای فرهنگی از دوران مأموریت او پرداخت و گفت: در همان دوران، فرزند دختر وی در بیمارستانی که مخصوص مقامات آن کشور بود متولد شد و مسئول عالی‌رتبه آن کشور پیشنهاد کرد نام این نوزاد را انتخاب کند و این موضوع به شکل‌گیری یک ارتباط فرهنگی میان دو طرف انجامید و حتی شناسنامه‌ای برای این کودک به عنوان نخستین فرد خارجی متولدشده در آن کشور صادر شد.

سوزنجی این خاطره را نمونه‌ای از نقش روابط فرهنگی و انسانی در کنار مناسبات رسمی و سیاسی دانست و یاد مرحوم بابایی را گرامی داشت.

وی در ادامه با اشاره به آئین‌های قدیمی عزاداری در همدان، به سنت شکل‌گیری دو جریان موسوم به «میجرنی» و «نعتمی» پرداخت و گفت: بر بسیاری از شهرهای قدیمی ایران، این دو جریان و رقابت میان هیأت‌ها سابقه داشته است و همدان نیز از این قاعده مستثنا نبوده است.

سوزنجی با اشاره به محدوددهای فعالیت این هیأت‌ها در شهر قدیم همدان، از حرکت دسته‌های عزاداری در مسیرهای مختلف و تجمع آنها در نقاط مرکزی شهر یاد کرد و افزود: این دسته‌ها دارای علم‌ها و نشانه‌های خاص خود بودند که برخی از آن‌ها از نظر تاریخی و هنری ارزش قابل توجهی داشتند.

وی همچنین به «علم مختاران» اشاره کرد و توضیح داد: این علم دارای دو سر اژدها بوده و از جنس نقره ساخته شده بود؛ این اثر از ارتفاع قابل توجهی برخوردار بوده و در مراسم عزاداری مورد استفاده قرار می‌گرفته است.

استاد سوزنجی با اشاره به اهمیت این آثار تاریخی گفت: برخی از این اشیای ارزشمند به مرور زمان ناپدید شده‌اند و تلاش‌هایی برای شناسایی و مستندسازی آن‌ها صورت گرفته است، از جمله درباره یکی از این آثار، تاریخی بر روی آن ذکر شده بود که می‌تواند اهمیت تاریخی آن را نشان دهد.

● خاطره‌ای از روز عاشورا در دهه ۱۳۳۰

وی در ادامه خاطره‌ای از دوران کودکی خود از یکی از روزهای عاشورا در دهه ۱۳۳۰ بیان کرد و گفت که در آن زمان، حرکت دسته‌های عزاداری در سطح شهر با حساسیت‌های خاصی همراه بوده است. وی با اشاره به شرایط اجتماعی و سیاسی آن دوره و فضای پس از کودتای ۲۸ مرداد، عنوان کرد: در یکی از روزهای عاشورا، مسئولان و نیروهای انتظامی درباره نحوه حرکت دسته‌های عزاداری با گردانندگان هیأت‌ها گفت‌وگو کرده بودند و در نهایت قرار شد امنیت مسیر بر عهده خود هیأت‌ها باشد.

سوزنجی اضافه کرد: دسته‌های عزاداری از محدوده‌ای که امروز خیابانی شریعتی نام دارد حرکت خود را آغاز کردند و به سمت بخش‌های مرکزی شهر ادامه دادند؛ با توجه به حضور هم‌زمان هیأت‌های مختلف و ازدحام جمعیت، دسته‌ها در نقاطی از مسیر به یکدیگر نزدیک شدند و شرایط خاصی ایجاد شد.

● معرفی پرده نقالی تاریخی همدان

خسرو محمدی، از باستان‌شناسان و مدیر موزه وقف همدان در بخش دیگری از این نشست، درباره یک پرده نقالی تاریخی توضیحاتی ارائه کرد.

وی با اشاره به ویژگی‌های این پرده اظهار کرد: احتمال زیادی وجود دارد که این اثر متعلق به مسجد جامع همدان باشد و از نظر ویژگی‌های تصویری و سبک اجرا، می‌توان آن را مربوط به دوره قاجار دانست.

این همدان‌شناس با معرفی برخی از صحنه‌های

یارب دل پاک و جان آگاهم ده

آه شب و گریه سحرگاهم ده

در راه خود اول ز خودم بیخود کن

بیخود چو شدم ز خود بخود راهم ده

خواجه عبدالله انصاری

حدیث روز

امیرالمؤمنین علی علیه السلام:

بخشنده باش اقا زیاده روی نکن

در زندگی حسابگر باش اقا سخت گیر مباش.

حکمت ۳۳ نهج‌البلاغه

موجود در پرده گفت: در این اثر، صحنه‌هایی از داستان‌های مذهبی و حماسی دیده می‌شود؛ از جمله تصویری که احتمالاً به حضرت عباس (ع) و صحنه‌ای از شمشیرزنی مربوط است.

وی با اشاره به ارزش تاریخی و هنری اثر افزود: پرده از نظر ابعاد و ترکیب‌بندی تصویری، اثری قابل توجه و جذاب است و لازم است بررسی‌های تخصصی بیشتری درباره پیشینه، محل نگهداری و محتوای آن انجام شود.

محمدی همچنین از تلاش برای ثبت ملی این پرده نقالی و انجام اقدامات لازم برای مرمت آن خبر داد و اظهار امیدواری کرد با مستندسازی و حفاظت اصولی، این اثر بتواند به عنوان بخشی از میراث فرهنگی و مذهبی همدان برای نسل‌های آینده حفظ شود.

● از شعرخوانی تا خاطرات کودکی

جمعی از پیشکسوتان و فعالان فرهنگی همدان نیز به بیان اشعاری پرداختند.

استاد شریفی‌امینا در این بخش با قرائت اشعاری در سوگ حضرت ابعبدالله الحسین(ع) و شهدای کربلا، یاد و خاطره شهدای بنی‌هاشم و یاران امام حسین(ع) را گرامی داشت.

وی در بخشی از سخنانش خود به حضرت ابوالفضل العباس(ع) و واقعه شهادت آن حضرت اشاره کرد و از حاضران عذرخواهی کرد که به دلیل مشکل شنوایی امکان ادامه سخنرانی برای او فراهم نیست.

● تأکید استاد حلیمی بر حفظ موسیقی و آئین‌های مذهبی قدیم

استاد حلیمی دیگر بزرگان همدان نیز با اشاره به خاطرات خود از مراسم مذهبی و آئین‌های قدیمی همدان، بر ضرورت توجه بیشتر به میراث فرهنگی و هنری این مراسم تأکید کرد.

وی با بیان اینکه برخی آئین‌های مذهبی قدیم هنوز پس از دهه‌ها در ذهن و خاطره مردم باقی مانده‌اند، گفت: بسیاری از این مراسم دارای موسیقی، اشعار و شیوه‌های اجرای خاصی بودند که باید ثبت و معرفی شوند.

استاد حلیمی با اشاره به خاطرات دوران کودکی خود از مراسم مذهبی در محلات همدان عنوان کرد: فضای این مراسم در گذشته بسیار متفاوت بود و صدای نوحه‌خوانی و موسیقی مذهبی با شیوه‌ای ساده و در عین حال دلنشین در محلات طنین‌انداز می‌شد.

وی با انتقاد از برخی شیوه‌های امروزی اجرای مراسم که گاه موجب آزار شنونده می‌شود، بر ضرورت بازگشت به اصالت موسیقی و نغمه‌های مذهبی قدیم تأکید کرد و افزود: باید از امکانات امروز برای معرفی و نمایش میراث گذشته استفاده کنیم، اما در عین حال اصالت این آثار و آئین‌ها را حفظ کنیم.

این پیشکسوت فرهنگی همچنین با اشاره به پرده نقالی معرفی‌شده در این نشست، بر ضرورت معرفی و مطالعه چنین آثاری تأکید کرد و گفت: آثار تاریخی و فرهنگی همدان باید بیشتر دیده شوند و نسل جوان با این میراث آشنا شود.

● خاطراتی از محرم دوران کودکی

محمدابراهیم الهی‌تبار، دیگر پیشکسوت همدانی، در ادامه به بیان خاطراتی از دوران کودکی خود در ایام محرم پرداخت.

وی گفت: علاقه به آئین‌های عزاداری از کودکی در وجود مردم همدان شکل می‌گرفت و کودکان نیز با الگوبرداری از بزرگ‌تبارها، برای خود مراسم و وسایل عزاداری درست می‌کردند.

الهی‌تبار با بیان خاطره‌ای از دوران کودکی خود افزود: الهی‌تبار با بیان خاطره‌ای از دوران کودکی خود افزود: شایه چلچراغ و دیگر ابزارهای عزاداری می‌ساختیم و بچه‌های محله دور هم جمع می‌شدند و هر کس نقشی در این مراسم داشت؛ یکی زنجیر می‌زد، دیگری سینه می‌زد و برخی نیز در ساخت وسایل مشارکت می‌کردند.

وی این خاطرات را بخشی از تجربه زیسته نسل‌های گذشته دانست و تأکید کرد: ثبت چنین روایت‌هایی می‌تواند تصویر روشن‌تری از شیوه زندگی، سرگرمی و فرهنگ مذهبی کودکان و خانواده‌های همدانی در دهه‌های گذشته ارائه دهد.

● دعوت سازمان فرهنگی شهرداری برای رونمایی کتاب «دالان»

در ادامه، زهرا سماوات از سازمان فرهنگی شهرداری همدان، از برگزاری مراسم رونمایی کتاب «دالان» خبر داد و گفت: این مراسم چهارشنبه بهارم شهریورماه، ساعت چهار بعد از ظهر برگزار خواهد شد و از حاضران و بزرگان فرهنگ و تاریخ همدان برای حضور در این برنامه دعوت می‌شود.

وی گفت: کتاب «دالان» علاوه بر محتوای آموزشی، ظرفیت‌هایی در حوزه گردشگری نیز دارد و در این مراسم معرفی خواهد شد.

عراقچیان در پایان این نشست علیرضا ضمن قدردانی از حضور بزرگان، پیشکسوتان، همدان‌پژوهان و خبرنگاران گفت: این موضوعات مطرح‌شده در این نشست تنها بخشی از خاطرات و تجربه‌های زیسته حاضران بوده است و این برنامه پایان کار نیست و روایت‌های مطرح‌شده باید به صورت کامل‌تر ثبت و ضبط شوند.